ettiği tipler de vardır.(…) Tipler, çok defa edebi eserlerin anahtarı vazifesini görürler.”5

2 Bkz. Mustafa Nihat ÖZÖN, Türkçe’de Roman, İletişim Yayınları, İstanbul, 1985, 242s.
3 Mehmet KAPLAN, Tevfik Fikret, Dergah Yayınları, İstanbul 1998, s.22, 277 s.
4 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Letaif-i Rivayat, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1287( 1871), s. 105, 851 s.
5 Mehmet KAPLAN, Türk Edebiyatı Üzerine Araştırmalar 3- Tip Tahlilleri, Dergah Yayınları, İstanbul, 1996, s.
5-6, 204 s.

Şiir, Namık Kemal’in de sözünü ettiği gibi söz sanatlarından ibaret bir oyun değildir.

Şiir yaşamla, doğayla iç içe olmalıdır. Şair yaşadığı dönemin tanığıdır. Yaşadığı dönemin

acılarını, sevinçlerini eserine yansıtır. Şair şiiriyle, dünyayı değiştirmeye çalışır.

38 Namık KEMAL, Cezmi-Tarihe Müstenit Bir Hikâye, İstanbul, 1305 (1888), 344 s.
39 Namık KEMAL, age. , s. 14-15.

“ Bahusus bir şiiri güzelce ezberledikten sonra o kadar şâirane ve hattâ âşıkane bir

tavırla okurlardı ki, dinleyenlere dahî tesir-i bedahaten görülürdü. Şiir hakkında o gece dahî

söz açıldı.”58

57 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Felâtun Bey ile Râkım Efendi, TDK, ( Kırk Ambar Matbaası, İstanbul 1292(1876),
149 s.
58 Ahmet MİDHAT EFENDİ, age. , s.58.

Nuvrûz-ı Sultânîye pek ziyade ehemmiyet vererek martın dokuzuncu günü âdeta hem resmî

hem millî bir bayram sayılırsa da bizce Nevruzun bu kadar ehemmiyeti görülemez. Nef’î’nin:

81 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Arnavutlar Solyotlar, TDK ( Tercümân-ı Hakîkat gazetesinde tefrika edilmiştir.
İstanbul 1305 (1889) ), 228 s.

Arz eyleyin ki oldu muhabbet belâ-yı can

Târif edin teâkub-ı âh u enînimi

Arz eyleyin ki etti beni derdi nâtüvân

Tavsîf edin tahassür-i kalb-i hazînimi

Arz eyleyin şu hâlimi, arz eyleyin ona

Dinler de âh! Belki terahhüm eder bana” 108

107 Mehmed MURAD, Turfanda mı Yoksa Turfa mı?, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul , 1308 (1892), 420 s.
108 Mehmed MURAD, age. , s. 238.

Bu duruluk, yalınlık Celâl Bey’i derinden etkiler.

“Ah,aman küçücüğüm,

Pek geldi göreceğim!

Ahd ettim, aman ettim,

Yoluna öleceğim.

Yokuştan yoruldun mu?

Sözüme darıldın mı?

Sen bana yar olalı

Boynuma sarıldın mı?” 111

109 Samipaşazade SEZAİ, Sergüzeşt, Orhaniye Matbaası, İstanbul 1340 (1924), 125 s.
110 Samipaşazade SEZAİ, age. , s.79
111 Samipaşazade SEZAİ, age. , s.91.

Mukaddem, uzaktan işittiği gazelin sözlerini eleştirir. Bu, aslında örtülü olarak divan

edebiyatının ve onun ait olduğu hayal sisteminin eleştirisidir. Celâl Bey’i derinden etkileyen

112 Samipaşazade SEZAİ, age. , s.94.
113 Fatma ALİYE, Muhâdarât,s.313-314. Dersaâdet Yayınları, İstanbul 1326 ( 1909 ), 460 s.

Sema handan, zemin pür hande handan dide-i canan

Nesim ol rütbe nâzân kat’-ı rah eyler ki şevkinden

Sanırsın gaşyolup kalmış zeminin şevk ü zevkinden

Bu dem ki ins ü cin hembezm-i âheng-i safa olmuş

Zemin ü âsüman bin cilve, bin âhenk ile dolmuş”115

114 Nabizade NAZIM, Zehra, Alem Matbaası, İstanbul 1312 (1895), 352 s.
115 Nabizade NAZIM, age. , s.9.

Belki bilgisizliğimin imtiyazı, belki

asâbımın bir ihtiyacı, hiçbir san’at, hatta çok sevdiğim resim ve o kadar muhteşem mimarî

bile beni bütünüyle cahili olduğum bu san’at kadar mes’ut etmediler, diyebilirim. Bilmem

120 Fatma ALİYE HANIM, Udî, Der saâdet- İkdam Matbaası, İstanbul 1315 (1899), 244 s.
121 Fatma ALİYE HANIM, age. ,s. 50.
122 Fatma ALİYE HANIM, age. ,s. 72-73.

59

şimdi, kendimin de komşu evde oturduğumu , yani şâir olduğumu söylemenin yeri mi?

Çerden çöpten yuva yaptım kabilinden kendime kurduğumu estetikte en mühim unsur

musıkîden gelmektedir.”123

‘Ve leyse kurbu kabri harbi kabr’ sakildir, yok

hafiftir muarazasına kadar varmışlar. İçinde bulunduğumuz şu asır bunların topunu iptal

ediyor. Kelâm demek muhataba efkârını anlatmak demek olduğu meydana çıkıyor. İhtisar-ı

124 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Letaif-i Rivayat / Felsefe-i Zenan, Çağrı Yayınları, İstanbul 1292 (1876) 851 s.
125 Ahmet MİDHAT EFENDİ, age. , s.68.

kalem belâgatıyla tasvir etmek derecesinde değil idi. Zaten henüz ne nazımda ne nesirde

öyle bir edebimiz vücut bulmamıştır ki Sihrî Efendi dahi onlardandır diyebilelim. Bunu itiraf

etmemek üdebamız için hod-binliğe hamlolunur.

128 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Letaif-i Rivayat / Çingene, Çağrı Yayınları, İstanbul 1304 (1888), 851 s.
129 Ahmet MİDHAT EFENDİ, age. , s. 441- 442.

Düşün ki Julie bize ne güzel

şeyler okuyordu. En büyük şairler fak u zarûrette safalar bulmuşlar. Servet ü sâmânı ona feda

eylemek istidadını göstermişler. İşte bunları Julie’ye tekrar okutarak biz de müteselli olalım.”
133

131 Ahmet MİDHAT EFENDİ, Diplomalı Kız, TDK ( Kırkambar Matbaası, İstanbul 1307 (1890), 108 s.
132 Ahmet MİDHAT EFENDİ, age. , s.7.